
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 
 

Copia Albo 

 

N. 49  Registro Generale 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

N.   21                                                                                                   del 03/04/2020 

 

Responsabile del Servizio GATTI Rag. Debora 
 

 

OGGETTO : EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-

19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. APPROVAZIONE AVVISO 

RELATIVO ALL'EROGAZIONE AI CITTADINI DI SCALDASOLE E RELATIVO IMPEGNO 

DI SPESA           

 

 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151  e dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 

 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 

6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Scaldasole, l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 

del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra 

a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna € 5.384,74; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 02.04.2020 avente ad oggetto: 

“Atto di indirizzo all’Ufficio Comunale Servizi alla Persona  per le modalità di erogazione delle 

risorse di cui all’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020”, con la quale è stato disposto 

l’utilizzo del Fondo di Solidarietà Alimentare previsto all’art. 4 dell’Ordinanza del Capo della 

Protezione Civile n. 658/2020 per buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di soli prodotti alimentari, 

medicinali, per l’igiene personale e ambientale presso esercizi commerciali presenti nel territorio 

comunale  ed è stato espresso indirizzo all’Ufficio Comunale Servizi alla Persona in merito 

all’erogazione della sopracitata misura; 

 

VISTO l’art 2 comma 4. della succitata Ordinanza che recita “Sulla base di quanto assegnato ai 

sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’art. 66 del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO che: 

- nella medesima deliberazione si incaricava il Responsabile del compimento degli atti 

successivi, conseguenti e necessari per dare attuazione alla deliberazione, ivi compreso l 

’assunzione del relativo impegno di spesa; 

- al fine di individuare i beneficiari della misura si rende necessario predisporre apposito 

Avviso e allegata dichiarazione sostitutiva per accedere al Fondo di Solidarietà Alimentare; 

RITENUTO, al fine di poter permettere ai beneficiari della misura di presentare apposita istanza 

per ottenere il beneficio,  di approvare apposito avviso relativo all’erogazione ai cittadini di 

Scaldasole dei buoni spesa introdotti con l'ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020,  

per la consegna di prodotti alimentari, medicinali, per l’igiene personale e ambientale e di buoni 

spesa da utilizzare presso esercizi commerciali presenti nel territorio comunale, allegato A e la 

relativa dichiarazione sostitutiva per accedere al Fondo di Solidarietà Alimentare; 
 

DI DARE ATTO che l’importo assegnato al Comune di Scaldasole pari ad € 5.384,74 trova 

imputazione alla Missione 12.05.1.103 ex cap. 914; 

 

RITENUTO di provvedere in merito ; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, esecutiva ai sensi e 

per gli effetti di legge, di approvazione del P.E.G..  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del 

Servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario n. 2 GEN. del 21 maggio 2019; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui 

all’art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 novembre 

2012, anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale 

 

VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 

agosto 2009; 

 

VISTO il Bilancio 2020/2022; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,  apposito avviso relativo 

all’erogazione ai cittadini di Sannazzaro de’ Burgondi dei buoni spesa introdotti con 

l'ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, spendibili per l’acquisto di soli 

prodotti alimentari, medicinali, per l’igiene personale e ambientale presso esercizi 

commerciali presenti nel territorio comunale, allegato A e la relativa dichiarazione 

sostitutiva per accedere al Fondo di Solidarietà Alimentare; 

 

3. di assumere l’impegno di spesa di complessivi € ad € 5.384,74 trova imputazione alla 

Missione 12.05.1.103 ex cap. 914 in quanto si attesta  il sorgere dell’obbligazione giuridica 

perfezionata nel corso del 2020 e più specificatamente; 

- importo di € 1.884,74 da destinare al rimborso di buoni spesa di emissione comunale 

utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e farmaci; 

- importo di € 3.500,00 per acquisiti di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

 

4. di dare atto che l’Ufficio Comunale Servizi alla Persona procederà alla pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune di Scaldasole dell’Avviso e relativo modulo di  dichiarazione 

sostitutiva per accedere al Fondo di Solidarietà Alimentare; 
 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to GATTI Rag. Debora 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra 

estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. 

e/o i. 

 

Scaldasole, lì 03/04/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  GATTI Debora 

 

 

 

 

 

      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 

pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  giorno 22/04/2020 

Scaldasole, lì 22/04/2020 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 

 
 


